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- ЖирЖуЩ________ с. 2024

чаласаи кафедраи забои ва адабйётй тоники Донишгохи давлатии
Дантара

ба диссертатсияи Дурахулзода Умрон Шодихул дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони тодикй 
(дар асоси маводи хуччатхои меъёрии сохаи ихтисодй ва лугатномахо)», 
ки барон дарёфти унвони илмй аз руйи ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй 
(10.02.01 -  Забони точикй) пешниход гардидааст.

Диссертатсия дар кафедраи забои ва адабйётй точики Донишгохи 
давлатии Дантара анчом дода шудааст.

Муаллифи диссертатсия ассистенти кафедраи забои ва адабйётй 
точики Донишгохи давлатии Дантара мебошад.

Мавсуф соли 2016 Донишгохи миллии Точикистонро аз руи 
ихтисоси рузноманигорй хатм намудааст.

Давоми солдои 2020-2023 дар шуъбаи аспирантураи назди 
Донишгохи давлатии Дантара ба хайси унвончу аз руи ихтисоси 10.02.00 
-Забоншиносй (10.02.01 -  Забони точикй) тахсил намудааст.

Рохбари илмии унвончу номзади илми филология, Шукуров 
Гулназар Холович мебошад.

Мавзуи диссертатсияи Дурахулзода Умрон Шодихул дар чаласаи 
Шурой олимони Донишгохи давлатии Дантара аз 28.10.2019, 
суратмачлиси №3 тасдих гардидааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй (фалсафа ва 
методологияи илм -  бо бахои «хуб», аз 18.02.2022; забони хоричй -  бо 
бахои «хуб», аз 24.06.2022) аз тарафи Донишгохи давлатии Дантара ва 
имтихони тахассусй бо бахои «хуб», аз 24.10.2023 дар назди Института 
забон ва дабиёти ба номи Абуабдуллох Рудакии АМИТ дода шудааст.

Аз баррасии диссертатсия чунин натичагирй карда шуд:
Диссетатсия аввалин кушишест дар тахлили хусусиятхои лутавию 

морфологии хуччатхои меъёрии сохаи ихтисод. Навоварии 
диссертатсияи мазкур дар он ифода меёбад, ки бори нахуст хусусиятхои 
лутавию морфологии хуччатхои меъёрии сохаи ихтисод (дар асоси 
хуччатхои меъёрии сохаи ихтисод ва лугатнома) аз нигохи хусусиятхои1



сохторию маъноии истилодоти идтисодй, хусусиятдои морфологй, 
тавсиф ва таснифи диссаинуткии дуччатдои меъёрии содаи идтисод 
мавриди таддид ва пажудиши густарда дарор гирифтаанд. Дар 
диссертатсия, асосан, усули мудоиса, тадлилу натичагирй дар асоси 
маводи мавриди тахдик; дарор гирифта истифода шудааст. Бо усули 
ташхис ва тадлили мантидй вижагидои лугавию маъной ва сохтории 
дуччадои меъёрии содаи идтисод, хусусиятдои морфологии дуччадои 
меъёрии содаи идтисод, тавсиф ва таснифи диссаинутдии истилоддои 
идтисодй таддиду баррасй шудаанд

Объекта таддид. Манбаъдои асосии таддидотро намунаи дуччатдои 
меъёрии содаи идтисод, лугатномадо ва китобдои дар содаи 
дуччатнигорй, ки бо забони точикй нашр шудаанд, ташкил медиданд.

Масъаладои гаддидот: Дар диссертатсия далли масоили зерин 
медвари таддидотро дар бар мегиранд:

1. Истилодоти идтисодй гуруди махсуси водиддои лугавии забони 
точикиро ташкил до да, дар таркиби лугавии забони точикй чойгоди хоса 
дорад. Бо он ки бо дигар гуруддои лугавй умумият доранд, бо як датор 
хусусиятдои худ аз дигар водиддои забонй фард мекунанд.

2. Ташаккули истилодоти идтисодй дар замони истидлол бо 
хусусиятдои маъной, тадти омилдои гайризабонй сурат гирифта, барои 
такомули таркиби лугавии забони точикй мусоидат кардаанд.

3. Заминай пайдоиш ва ташаккулу тадаввули калима ва истилодоти 
содаи идтисод тачдиди мудтаво ва сохтори системаи идтисодии чомеаи 
навистидлоли точик буда, аз тарчума, тадия ё сохтани истилодоти нав 
дар забони дуччатдои меъёрии содаи идтисод сарчашма мегирад.

4. Зудури падидаи нави идтисодй ва ташакдули системаи бозорй 
барои такмили таркиби лугавии забони точикй мусоидат карда, дар 
натича водиддои нави лугавй пайдо гардиданд, ки ондо бештар дар 
забони дуччатдои расмй-коргузории содаи идтисод инъикоси худро 
ёфтаанд.

5. Хусусиятдои морфологии дуччатдои меъёрии содаи идтисод бо 
баррасии диссадои нутд дар асоси маводи дуччатдои меъёрии содаи 
идтисод ва лугатномадо сурат гирифта, чидатдои фардкунундаи 
ифодаёбии категориядои грамматикии диссадои нутд муайян карда 
шудаанд.

6. Корбурди диссадои нутд дар таркиби матни дуччатдои меъёрии 
содаи идтисод тадлил гардида, вобаста ба дарачаи истеъмол тасниф 
карда шуданд.
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Методхои тахкик. Дар рисола, асосан, усули мукоиса, тахлилу 
натидагирй дар асоси маводи мавриди тахкик карор гирифта истифода 
шудааст. Бо усули ташхис ва тахлили мантикй вижагихои лугавию 
маъной ва сохтории худдатхои меъёрии сохаи иктисод, хусусиятхои 
морфологии худдахои меъёрии сохаи иктисод, тавсиф ва таснифи 
хиссаинуткии истилоххои иктисодй тахкику баррасй шудаанд.

Мундаридаи диссертатсия ба талаботи тахкикоти сохавй аз руйи 
ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01 -  Забони тодикй) комилан 
мувофикдт мекунад.

Масъалахои асосии дар диссертатсия таххикдгаванда аз дониба 
рохбари илмй тархрезй шудаанд. Муаллифи диссертатсия бо такя ба 
маводи фаровони осори бадей ва лугатномаю донишномахо мухимтарин 
хусусиятхои лугавию маъноии калима ва истилохоти дар худдатхои 
меъёрии сохаи иктисод истифодашуда, хусусиятхои морфологй ва 
тавсифу таснифи хиссаинуткии маводи худдатхои меъёрии • сохаи 
иктисод, лугатномахои иктисодиро муайян кардааст. Дар диссертатсия 
ва маколахои нашрнамудаи муаллиф натидаи асосии тахкик инъикос 
ёфтаанд.

Навоварии илмии диссертатсия. Диссертатсия аввалин кушишест дар 
тахлили хусусиятхои лугавию морфологии худдатхои меъёрии сохаи 
иктисод. Навоварии диссертатсияи мазкур дар он ифода меёбад, ки бори 
нахуст хусусиятхои лугавию морфологии худдатхои меъёрии сохаи 
иктисод (дар асоси худдатхои меъёрии сохаи иктисод ва лугатнома) аз 
нигохи хусусиятхои сохторию маъноии истилохоти иктисодй, 
хусусиятхои морфологй, тавсиф ва таснифи хиссаинуткии худдатхои 
меъёрии сохаи иктисод мавриди тахкик ва пажухиши густарда карор 
гирифтаанд.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик» Омузиши хусусиятхои лугавию 
морфологии худдатхои меъёрии сохаи иктисод барои он мухим мебошад, 
ки он барои тахия ва танзими лугатномахо дойр ба сохаи иктисод, тахия 
ва сохтани худдатхои меъёрии сохаи иктисод, таълиму тадриси забони 
тодикй дар риштаи иктисодй, навиштани китобхои дарсии забони 
тодикй барои факултети иктисод, т.аълими курской махсус мусоидат 
мекунад.

Мазмуни асосии диссертатсия дар 3 маколаи муаллиф, ки дар 
мадаллахои бонуфузи илмии тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Тодикистон ба нашр 
расидаанд, дард ёфтааст. Чунончи:
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1.Чурахулзода У.Ш. Корбурди наввожахо дар хучдатхои меъёрии 
со хай идтисод / У. Ч,урак;улзода // Гузоришхои Академиям илмхои 
Чумхурии Тодикистон. Шуъбаи илмхои дамъиятшиносй. -  2020. -  №3 
(O il).-С . 261-264.

2. Чурахулзода У.Ш. Ташаккули истилохоти сохаи ихтисод ва 
тахлили лексикии он. / У. Чурахулзода // Паёми Донишгохи миллим 
Тодикистон. Мадаллаи илмй. Бахши илмхои филологй. -  2022. -  №6. -  С. 
131-137.

3. Чурахулзода У.Ш. Баррасии данбахои назарии таххихи 
истилохоти ихтисодй / У. Чурахулзода // Паёми Донишгохи миллим 
Тодикистон. Мадаллаи илмй. Бахши илмхои филологй. -  2023. -  №3. -  
С. 234-240.

Муаллиф, инчунин оид ба баъзе пахлухои мавзуи мазкур дар 
хамоиш ва конференсияхои илмии думхуриявй тайи солхои 2019-2023 бо 
гузоришхои илмй баромад намудааст, ки ин гузоришхо ба сурати 
маколахои алохида мунташир шудаанд.

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм. Таххихоти мавриди назар дар доираи барномахои таълимии 
забони тодикии Донишгохи давлатии Дангара сурат гирифта, дар 
навбати худ ба самтхои афзалиятноки илм робитаи бевосита дорад.

Хднгоми баррасии диссертатсияи унвонду аз руйи ихтисоси 10.02.00 
-  Забоншиносй (10.02.01 -  Забони тодикй) ба ду данбаи он хамчун 
норасой ишора шуд, ки яке ба мукаммалтар намудани дарадаи омузиши 
мавзуъ ва дигаре ба дой доштани талатхои имлоиву китобатй ва техникй 
дахл доштанд. Бо дарназардошти эътирофи ин норасоихо ва бартараф 
намудани онхо аз дониби муаллифи диссертатсия даласаи кафедраи 
забои ва адабиёти тодики Донишгохи давлатии Дантара диссертатсияи 
мазкурро аз дихати асолат ва мухтаво чун кори илмии мукаммал ва 
андомёфта эътироф менамояд.

Дар мадмуъ диссертатсияи Чурахулзода Умрон Шодихул дар 
мавзуи «Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони 
тодикй (дар асоси маводи хуччатхои меъёрии сохаи ихтисодй ва 
лутатномахо)» ба ихтисоси 10.02.00 -  Забоншиносй (10.02.01 -  Забони 
тодикй) мувофихати комил дорад.

Диссертатсияи Чурахулзода Умрон Шодихул дар мавзуи 
«Хусусиятхои лексикй-сохтории истилохоти ихтисодй дар забони тодихй 
(дар асоси маводи худдатхои меъёрии сохаи ихтисодй ва лугатномахо)»
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барои дарёфти дарачаи номзади илм аз руйи ихтисоси 10.02.00 -  
Забоншиносй (10.02.01 -  Забони точикй) тавсия до да мешавад.

Хулосаи мазкур дар чаласа кафедраи забои ва адабиёти точики 
Донишгоки давлатии Дангара (суратмачлиси №5, аз 19-уми декабри соли 
2023) к;абул шудааст.

Дар чаласа иштирок доштанд: 15 нафар докторон ва номзадони илм. 
Натичаи овоздикй: «тарафдор -  15 нафар», «мукобил -  нест», «бетараф -  
нест».

Раиси мачлис, мудири кафедраи забои 
ва адабиёти точики 
Донишгоки давлатии Дангара
д.и.ф., профессор

Котиби илми, номзади илмх,ои филологй: Олимиён С. Ш.

Имзои Саидчаъфаров О.IIх ^  ттт гасдик, менамоям:

Сардори шуъбаи кадрко //* ' //*?ва коркой махсуси [i f
Донишгоки давлатии Дангцра Тоирзода С.Т.

Сурога; 735320 Думхурии Точи^ш^ 
Вилояти Хатлон, нох,ияи Дангара, 
кучаи Марказй 25 
E-mail:ddd-ilm@mail.ru
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